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1 ÚVOD

V současném systému českého školství je závazným dokumentem Rámcový

vzdělávací program. Tento dokument obsahuje oblast Člověk a jeho svět, která zahrnuje

několik vědních nebo vzdělávacích oborů. Tato oblast je určena pouze pro 1. stupeň

základního vzdělávání. Obsah tvoří témata týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti,

přírody, kultury, techniky, zdraví ad.

Vzdělávání v této oblasti by mělo žákům umožnit, utvořit si komplexní pohled na

svět kolem sebe. K tomu žáky vede rozmanitý způsob poznávání světa (pozorování,

pokusy, hledání informací, vycházky, návštěvy muzeí, galerií apod.). Žáci si utváří vlastní

názory, které pak dokáží formulovat a dokáží reagovat na názory jiných.

V této práci ne nejvíce zajímám o tematický okruh Místo, kde žijeme. Tento okruh

je založen především na poznávání nejbližšího okolí a přímé zkušenosti žáků, která má žáky naučit

orientovat a chovat se v běžných situacích, které je potkávají každý den. Žáci si také utvářejí vztah

k místu, kde žijí, k přírodě, k historickému odkazu jejich předků. Zajímat by se měli o jeho

budoucnost a ochranu tohoto místa. Pokud si žáci utvoří vztah k místu, kde žijí, snáze pak rozvíjí

svůj vztah ke své zemi a národu.

Je pak jen na učiteli, jaký přístup zvolí při tomto vzdělávání. Překážkou je téměř vždy

získání jasných, pravdivých a ucelených informací o daném regionu. Ve většině případů se

literatura tohoto typu zabývá pouze jedním vědním oborem. Učitel pak musí sám pátrat,

informace třídit, zjednodušovat a upravovat pro své žáky. Budu se tedy snažit vytvořit ucelený

přehled informací týkajících se oblasti Toužimska, které mohou využít učitelé, žáci, ale i obyčejní

lidé, kteří se chtějí dovědět něco o místě, kde žijí.
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2 TOUŽIMSKO

2.1 MĚSTO TOUŽIM

Město Toužim se nachází v Karlovarském kraji, na okraji známého lázeňského

trojúhelníku (Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně). Je městem, které leží

téměř v polovině cesty z Karlových Varů do Plzně na silnici E 49. Všechny následující údaje

jsou aktuální k 31. 12. 2011. Město spravuje území o výměře 555 657 ha. Po sčítání lidu,

které proběhlo v roce 2011, žije ve městě nebo přilehlých obcích 3 833 obyvatel. Jejich

počet nadále mírně stoupá (Český statistický úřad, 2012).

Město Toužim spravuje i dalších 15 městských částí – Bezděkov, Branišov, Dobrá

Voda, Dřevohryzy, Kojšovice, Komárov, Kosmová, Lachovice, Luhov, Nežichov, Políkno,

Prachomety, Radyně, Smilov a Třebouň. Jak již bylo zmíněno, město leží na strategicky

výhodném místě. Krajské město Karlovy Vary je vzdáleno přibližně 40 km a Plzeň asi 50

km. Město svým občanským vybavením však ve většině případů plně postačí běžným

potřebám obyvatel a ti tak nemusí cestovat do větších měst. Najdeme zde širokou škálu

obchodů, od prodejen potravin, drogistického zboží, textilu a obuvi, přes lékárny,

papírnictví, prodejny sanitární techniky apod. Samozřejmostí je i lékařská služba. Ordinují

Obrázek 1 (www.mapy.cz, 2012)
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zde praktičtí lékaři, chirurg, optik, dermatolog ad. Sídlí zde všechny složky záchranného

systému, tj. záchranná služba, policie a hasiči.

Obyvatelům slouží základní škola, mateřská škola, praktická základní a mateřská

škola. Sídlí zde také Střední odborné učiliště zemědělské. Město není ochuzeno ani

o kulturní vyžití. Slouží k němu kulturní dům Sokolovna, infocentrum, knihovna, kostel

Narození Panny Marie, Klášter trapistů Nový Dvůr. Turisté a občané mohou využít i

sportovní plochy. Nejvýznamnější je zřejmě sportovní letiště v Přílezích u Toužimi, kde se

několikrát ročně konají závody malých sportovních letadel, dálen městský sportovní areál

(venkovní i krytý), několik cyklo a hipostezek (Burachovič, 2003).

Ve městě funguje od roku 2007 občanské sdružení Cesta z města. Toto sdružení se

snaží o ochranu a záchranu místních památek, ale také o rozvoj cestovního ruchu v oblasti

Toužimska. Nyní se zabývá hlavně záchranou poutního kostela Navštívení Panny Marie ve

Skocích u Žlutic. V minulých letech se Cesta z města zasloužila o vybudování asi 400 km

regionálních cyklotras. Tyto cyklotrasy začínají vždy v Toužimi na náměstí Jiřího

z Poděbrad, kde se rozbíhají na všechny světové strany. Na každé cyklostezce jsou

umístěny informační tabule a odpočívadla. Výlety jsou různě náročné. Vybere si tedy

rodina s dětmi i trénovaný sportovec. Trasy vedou vždy tak, aby si turisté užili jak krásné

přírody, tak historických památek a měst. Konkrétní trasy najdeme na mapě (obrázek 2).

Obrázek 2 (www.cestazmesta.cz)
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. V našem okolí najdeme také asi 30 hipostezek. K rozvoji tohoto typu rekreace

napomáhá i fakt, že je zde možnost ubytování i s koňmi.

V současné době můžeme navštívit asi 3 naučné stezky. Naučná stezka sv. Blažeje

funguje od roku 2009 a věnuje se přírodním zajímavostem, historii a řemeslům. Skokovská

stezka je zároveň stezkou mariánskou poutní, která spojuje Klášter premonstrátů v Teplé

s poutním místem Skoky u Žlutic. Naučnou stezku Naši ptáci vytvořilo občanské sdružení

Český západ a obyvatelé Dobré Vody, kde stezka vznikla (www.cestazmesta.cz).

Zástupci Toužimi se starají i o každoroční akce, které jsou pro město typické.

„Výstup na Třebouňák“ si nechá ujít málokdo, další turistickou akcí bývá „Toužimskej

puchejř“. Scházíme se také na Toužimských slavnostech, které oslavují založení města,

Toužimské pouti a Dnech Evropského dědictví, kdy jsou zpřístupněny některé památky

města (Burachovič 2003).

Zajímavostí Toužimska je nepochybně také Trapistický klášter Matky Boží v Novém

Dvoře. Klášter byl vybudován v roce 2002 asi 1 km od Dobré Vody. Později byl povýšen na

převorství a v roce 2011 na opatství. Původním majitelem barokního statku byli

premonstráti z Teplé. Trapisté, kteří k nám přišli z Francie, se pokusili statek

zrekonstruovat. Bohužel se zachovala jen západní rezidenční část a zbytek nahradily nové

budovy, které respektují původní půdorys. Dominantou kláštera je nepochybně moderní

minimalistický kostel (www.cestazmesta.cz).

2.2 HISTORIE

Původně patřilo Toužimsko zřejmě ke kmenovému území Lučanů. Měly zde také

procházet dvě obchodní stezky. Toužim vznikla v druhé polovině 12. století. Soužila jako

správní středisko horní povodí řeky Střely. Kolonizoval ji velmož Jiří z Milevska, zakladatel

kláštera premonstrátů v Milevsku. Na osídlení této oblasti povolal své poddané, kteří

vymýtili zdejší prales a založili první osady, lány polí a pastviny. Ke správě a ochraně

majetku nechal Jiří vybudovat dvorec, který byl pojmenován Túžimův, podle jeho správce

Túžima. Existence tohoto dvorce však není plně doložena. Na dnešním území města

vzniklo roku 1187 opevněné probožství s kostelem sv. Jana Křtitele.
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Rozvoj peněžního hospodaření přispěl ke vzniku tržního místa, ve kterém

docházelo ke směně zemědělských a řemeslných výrobků. Toto místo vzniklo v nedaleké

vsi Útvina, která ležela na významné cestě z Prahy do Chebu. V 15. století pak byla Útvina

povýšena na městečko. Postupně získávala také mnoho privilegií např. městský znak a

konání trhů. Správu obstarával městský rychtář, který zastupoval feudální vrchnost.

První písemná zmínka o Toužimi je však až z roku 1354. Během husitských válek se

zde usídlil Jakoubek z Vřesovic, který si dlouho držel své postavení, nakonec byl ale jako

lapka pověšen. Jeho syn Jan I. pak přestavěl probožství na gotický hrad. V roce 1469 bylo

panství vydrancováno a zaniklo také město Útvina. Obyvatelé Útviny se rozhodli obnovit


[…]


zavádění učiva. Stává se také motivačním prvkem pro samotné žáky. Práce je doplněna o

pracovní listy související s naučnou stezkou a poznáváním místního regionu, které mohou

učitelé využít i bez toho, aby naučnou stezku navštívili.

The obligatory education document Framework Educational Programme for basic

education contains area Human and his world. This area is also pursues area Place where

we live. This thesis deals with one way of implementing the curriculum of the local region.

Allows teachers to use aggregated information about the local region in the

implementation of the curriculum about Place where we live.

Nature trail allows teachers to use new methods and means for the

implementation of the curriculum. It also happens to motivation for pupils themselves.

The work is supplement by worksheets associated with a nature trail and cognition the

local region, which teachers can also be used without the trail visited.
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13 PŘÍLOHY

příloha č. 1 Rozdělení do skupin

KOSMOVÁ TŘEBOUŇ

KOSMOVÁ TŘEBOUŇ

KOSMOVÁ TŘEBOUŇ

KOSMOVÁ TŘEBOUŇ

KOSMOVÁ TŘEBOUŇ

RADYNĚ KOJŠOVICE

RADYNĚ KOJŠOVICE

RADYNĚ KOJŠOVICE

RADYNĚ KOJŠOVICE

RADYNĚ KOJŠOVICE

NEŽICHOV POLÍKNO

NEŽICHOV POLÍKNO

NEŽICHOV POLÍKNO

NEŽICHOV POLÍKNO

Příprava na naučnou stezku
1.

Do této mapky zakreslete podle atlasu ČR:
 Město Toužim

 Města, která jsou k nám nejblíže

 Řeku, která protéká Toužimí

 Nejvyšší bod Toužimska

 Nejbližší zámek nebo hrad

2. Napište kamarádovi z Prahy, jaká zajímavá místa by mohl navštívit, kdyby přijel do
Toužimi.
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

příloha č. 2 Příprava na naučnou stezku

příloha č. 3 Návrhy naučných tabulí

příloha č. 4 Pracovní listy pro práci při návštěvě naučné stezky

ARBORETUM - ÚKOL Č. 1

Napište co nejvíce jehličnatých stromů, které znáte nebo jste dnes v arboretu

poznali.

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

___________________________________________________________

LESNÍ ŠKOLKA – ÚKOL Č. 2

Poznej, která šiška patří ke kterému stromu.

a)_____________________________ b)______________________________

c)_____________________________ d)______________________________

TŘEBOUŇSKÝ VRCH – ÚKOL Č. 3

Znáš ještě nějaké chráněné zvíře nebo rostlinu u nás?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

BRANIŠOVSKÝ VRCH – ÚKOL Č. 4

Přiřaď správný název k souhvězdí a pojmenuj tu největší hvězdu.

Souhvězdí: __________________ _______________________

Hvězda:____________________

PRAMEN STŘELY – ÚKOL Č. 5

Najdi v okolní přírodě něco, čím by mohl nabírat vodu z pramene poutník .

___________________________________________________________

PP PRACHOMETY – ÚKOL Č. 6

Podle obrázku a popisu se pokus kosatec sibiřský nakreslit.

POSEČSKÁ KYSELKA – ÚKOL Č. 7

Kdybyste mohli, jak byste takto zanedbaným vývěrům pomohli?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

___________________________________________________________

ROZVODÍ – ÚKOL Č. 8

Do kterého povodí patří řeka Střela?

_____________________________________________________________

RYBNIČNÍ SOUSTAVA – ÚKOL Č. 9

Vyjmenuj 5 živočichů, kteří žijí v okolí vody (ne ve vodě).

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

ROZHLEDNA TŘASÁK – ÚKOL Č. 10

Napiš, co vidíš na severu, co na jihu, na východě a na západě.

NA SOUTOKU – ÚKOL Č. 11

Vypiš ještě další rostliny, které nyní vidíš a dokážeš je pojmenovat.

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

____________________________________________________________

příloha č. 5 Pracovní listy určené pro opakování

2. Rozstříhej si lístečky a sestav správný potup při pěstování jehličnanů

v lesních školkách.

Sejí se semena
Vyzvedávají se stromky a sázejí do

lesa

Školkuje se – stromky se rozsazují Připravuje se půda a záhony

3. Popiš části těla mravence.

4. Nakresli a pojmenuj vlastní souhvězdí. Použít můžeš až 10 hvězd.

5. Na mapě vyznač celou trasu řeky Střely.

6. Vybarvi tuto chráněnou rostlinu a pojmenuj ji. Co si o ní pamatuješ? Kde

roste?

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

_________________________

7. Nakresli altán, který by chránil Posečskou kyselku a lákal by turisty.

8. Vezmi si mapu ČR a zapiš, do kterých povodí patří tyto řeky.

řeka povodí

Střela

Berounka

Vltava

Ohře

Teplá

9. Spoj správně telefonní čísla a obrázky.

155

150

158

10. Pojmenuj správně světové strany.

Sever

11. Jak se jmenuje tato rostlina? Nakresli a pojmenuj další rostliny, které

rostou v blízkosti vody?

______________ _________________ _____________________

12. Dokresli znak města a vybarvi ho.

Vybarvi jednoho ze Smajlíků, podle svých dojmů a pocitů.

Líbila se ti naučná stezka?
  

Líbily se ti pracovní listy?
  

Jak se ti pracovalo ve skupině?
  

Pracoval/a si svědomitě?
  

Dozvěděl/a ses něco nového?
  