ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Pavlíková

Studijní zaměření: učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: Didaktické zpracování přírodovědné stezky na Toužimsku.

Oponent práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE: Popis zvoleného regionu z hlediska přírodovědného a vlastivědného. Tvorba námětu na vytvoření naučné stezky, včetně didaktických materiálů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: K formální stránce práce nemám zásadních připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Popis zvoleného regionu je přizpůsoben potřebám primárního stupně základní školy, což je hodnotím pozitivně. V praktické části práce pozitivně hodnotím, v úvodu 4. kapitoly, popis tvorby naučných stezek, její plánování i informace o principech tvorby tabulí. Vlastní zpracování jednotlivých stanovišť je velmi dobré. Praktickou část práce včetně zpracování jednotlivých tabulí hodnotím pozitivně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Jelikož jde o didaktické zpracování naučné stezky, jak je proklamováno v názvu práce, je vhodné doplnit jednotlivá stanoviště o cíle, tj. zdůvodnit vlastně proč bylo dané stanoviště vybráno.

Jak lze naučnou stezku využívat ve výuce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: V Plzni 4.5.2013

Podpis: